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Folketingets Sundhedsudvalg har den 26. maj 2011 stillet følgende spørgsmål 
nr. 764 (Alm. del) til indenrigs- og sundhedsministeren, som hermed besvares.
Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Per Clausen (EL).

Spørgsmål nr. 764:
’’Ministeren bedes redegøre for de faglige begrundelser for, at man i 2003 be-
sluttede at give støtte til gigtmidlet glucosamin.”

Svar:
Jeg har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet følgende udtalelse 
fra Lægemiddelstyrelsen, som jeg kan henholde mig til: 

”Pharma Nord ansøgte om generelt tilskud til glucosamin den 30. september 
2003. Glucosamin fra Pharma Nord havde på det tidspunkt en markedsfø-
ringstilladelse.

Den 3. november 2003 gav vi efter den daværende sygesikringslovs § 7 og 
med virkning fra den 24. november 2003 Glucosamin generelt klausuleret til-
skud til personer, der modtager pension efter lov om social pension eller til 
personer, der lider af en varig lidelse, der kræver fortsat behandling med læ-
gemidlet. Alle generelt tilskudsberettigede håndkøbslægemidler havde den-
gang denne klausul. 

Til grund for vores beslutning lå en indstilling fra Medicintilskudsnævnet, der er 
vores lægefaglige rådgivende organ i alle spørgsmål om medicintilskud. Medi-
cintilskudsnævnet indstillede, at glucosamin skulle have generelt klausuleret 
tilskud og lagde til grund for sin indstilling vægt på "en vurdering af Glucosa-
mins effekt/bivirkningsprofil sammenholdt med behandlingsprisen sammenlig-
net med NSAID-præparater"

Til brug for nævnets behandling af sagen lå bl.a. en lægefaglig medicinsk 
gennemgang af dokumentationsmaterialet for glucosamin, som konkluderede, 
at "Langt de [fleste] overvejende kliniske randomiserede studier viser en effekt 
på linie med eller bedre end NSAID med hensyn til symptomkontrol. 2 rando-
miserede studier har vist en mulig sygdomsmodificerende effekt. Formentlig 
fraset patienter med diabetes har Glucosamin en helt uproblematisk bivirk-
ningsprofil." 

Behandlingsprisen for glucosamin var på daværende tidspunkt 3,99 kr./dag. 
Behandlingsprisen for de enkelte NSAID var forskellig - nogle lavere og andre 
højere end for glucosamin.”
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